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در جلسه ای که با حضور رئیس کل بانک 
مرکزی، وزیر اقتصاد، وزیر نفت، وزیر 
صمت و وزیر جهاد کشاورزی در مجلس 
شورای اسامی برگزار شد »سندیکای 

صادرکنندگان خوشنام« شکل گرفت.
به گزارش خانه ملت، محمد باقر 
قالیباف، رئیس مجلس شورای اسامی 
در این جلسه بر ضرورت رسیدگی به 
مشکات معیشتی مردم تأکید کرد و گفت: 
متأسفانه اکنون قیمت اقام اساسی سفره 
خانوار مانند مرغ و تخم مرغ فراتر از انتظار 
رشد داشته و این وظیفه ما مسئولان است 
که نگذاریم فشارهای اقتصادی به بدنه 
جامعه بویژه اقشار کم درآمد منتقل شود.

قالیباف تصریح کرد: باید با یک مدیریت 
صحیح و شایسته نسبت به مدیریت نحوه 
تخصیص ارز به کالاهای اولویت دار اقدام 
و درباره ثبت سفارش کالاهای لوکس و یا 

حتی غیر ضروری تجدیدنظر کرد.
وی افزود: ما در همین وضعیت فعلی 
می توانیم با اتخاذ سیاستگذاری شایسته در 
حوزه مالی، پولی و تجاری از این گردنه عبور 
کنیم. به شرط آنکه همه دست به دست هم 
بدهیم، پای کار باشیم و مردانه برای منافع 
این مردم تاش کنیم. رئیس مجلس شورای 
اسامی بر ضرورت هم افزایی و هماهنگی 
دستگاه های مسئول در حوزه سیاست پولی، 
مالی و تجاری تأکید کرد و گفت: در وضعیت 
فعلی ما باید فرآیند تهاتر کالا را تسهیل 
کنیم و غل و زنجیر بوروکراسی اداری را از 
پای کسب و کارها و تجار و بازرگانان باز کنیم. 
وی تأکید کرد: باید زنجیره واردات و تولید 
کالاهای اساسی به درستی رهگیری شود 
و هرگونه حمایت از سمت مصرف کننده 
صورت گیرد. تولید بیش از آن که به سوبسید 
نیاز داشته باشد، نیاز دارد که دستگاه های 
اجرایی پایشان را از گلوی تولید بردارند. 
رئیس قوه مقننه با تأکید بر نقش نظارتی 
مجلس، یادآور شد: به منظور پیگیری و 
نظارت بر جمع بندی های مطرح شده در 
این جلسه، کمیسیون های مجلس جلسات 
نظارتی خود را برگزار می کنند و این جلسه 

مشترک نیز هر 10 روز یک بار برگزار می شود. 
همچنین محمدرضا پورابراهیمی رئیس 
کمیسون اقتصادی مجلس به تصمیمات 
اتخاذ شده در این نشست اشاره کرد و افزود: 
نخست »تشکیل سندیکای صادرکننده 
خوشنام« برای کاهش محدودیت ها و لغو 
محدودیت های ناشی از پیمان سپاری ارزی 
است که اکنون در حوزه صادرات غیرنفتی 
کشور بشدت چالش ایجاد کرده است. وی 
دومین تصمیم اتخاذ شده در این جلسه 
را موضوع امکان تهاتر واردات در مقابل 
صادرات عنوان کرد و توضیح داد: این مهم 
قرار است با مسئولیت وزارت صمت انجام 
شود البته بانک مرکزی وظیفه نظارتی خود 
را درخصوص نرخ ارز و نحوه تسویه انجام 
خواهد داد. به گفته پورابراهیمی آنچه اکنون 
برای واردات کالا محدودیت ایجاد کرده 
است تکالیف بانک مرکزی بر ارائه ارز مذکور 
در سامانه نیما است و این عمل صادرات 
را متوقف کرده است. لذا توافق شد که این 
امکان از طریق ثبت سفارش فراهم شود، 
درواقع کالاهای مورد نیاز کشور با اولویت 
بویژه کالاهای اساسی تأمین شوند البته ارز 
کالاهای اساسی جداگانه است و برای نظام 
ارزی کشور مجدداً تصمیم گیری خواهد شد.

ë تهاتر نفت در مقابل واردات کالا
وی سومین تصمیم اتخاذ شده در 
این جلسه را امکان تهاتر نفت در مقابل 
واردات کالا عنوان کرد و افزود: این موضوع 
با حضور وزیر نفت مورد بررسی قرار گرفت 
و ان شاءالله تا چند روز آینده عملیاتی 
خواهد شد، همچنین امکان استفاده از 
ظرفیت فروش نفت و تسهیل عرضه نفت 
و فرآورده های نفتی – که در ماه های اخیر 
تقریباً متوقف شده بود- نیز در دستور کار 

قرار گرفته است.
ë  استفاده از ظرفیت دیپلماسی اقتصادی

مجلس
رئیس کمیسون اقتصادی مجلس 
شورای اسامی همچنین اضافه کرد: 
استفاده از ظرفیت دیپلماسی اقتصادی 
مجلس و دولت برای پیگیری و بازگرداندن 

منابع قابل توجهی ارز ایران که در کشورهای 
دیگر وجود دارند از دیگر محورهای مهم 
مورد بررسی نشست مشترک شب گذشته 

به شمار می آید. 
ë  برخی صدور  تسهیل  طرح  کلیات 

مجوزهای کسب و کار تصویب شد
)دوشنبه  دیروز  جلسه  همچنین   
28 مهرماه( مجلس شورای اسامی در 
کمیسیون جهش و رونق تولید و نظارت بر 
اجرای اصل ۴۴ قانون اساسی با تصویب 
کلیات طرح تسهیل صدور برخی مجوزهای 
کسب و کار پایان یافت. رحیم زارع سخنگوی 
کمیسیون جهش و رونق تولید در این باره 
گفت: دستورکار نخست کمیسیون بررسی 
مجوزهای  برخی  صدور  تسهیل  طرح 
کسب و کار بود که کلیات آن تصویب شد. 
نماینده مردم آباده، بوانات، خرم بید و 
سرچهان در مجلس شورای اسامی افزود: 
با تصویب جزئیات طرح تسهیل صدور 
برخی مجوزهای کسب و کار، شروع کسب 
و کارهایی که به طور مستقیم خطرهای 
جانی، امنیتی یا زیست محیطی ندارند 
نیاز به طی مراحل صدور مجوز نداشته و 
صرفاً صاحب کسب و کار ملزم به ثبت 
اطاعات در درگاه ملی مجوزهای کسب و 
کار هستند. وی اضافه کرد: با تصویب طرح 
مذکور، بوروکراسی اداری و امضاهای طایی 
از پروسه صدور مجوزها حذف شده و شاهد 
رشد صادرات و رونق تولید خواهیم بود. 
این نماینده مردم در مجلس یازدهم ادامه 
داد: دومین دستور کار کمیسیون جهش و 

رونق تولید مجلس بررسی طرح دوفوریتی 
جهش تولید و تأمین مسکن بود، در حال 
حاضر گرانی مسکن به یکی از دغدغه های 
مردم تبدیل شده است و با تصویب طرح 
مذکور سه رکن زمین، مصالح ساختمانی 
و تسهیات برای ساخت مسکن به تعداد 

کافی فراهم می شود.
ë  منابع مالی طرح تأمین کالاهای اساسی

تعیین شد
در ادامه جلسه دیروز رئیس کمیسیون 
برنامه، بودجه و محاسبات مجلس گفت: 
جلسه ای با حضور کارشناسانی از سازمان 
برنامه و بودجه، سازمان تأمین اجتماعی، 
کمیته امداد امام خمینی)ره( و... برگزار و 
نحوه تأمین منابع مالی لازم طرح تعیین 
رئیس  حاجی بابایی  حمیدرضا  شد. 
برنامه، بودجه و محاسبات  کمیسیون 
مجلس با اشاره به نشست دیروز این 
کمیسیون برای بررسی نحوه تأمین منابع 
مالی طرح تأمین کالاهای اساسی گفت: 
این جلسه با حضور کارشناسانی از سازمان 
برنامه و بودجه، سازمان تأمین اجتماعی، 
کمیته امداد امام خمینی)ره( و... برگزار 
افزود:  وی  ملت  خانه  گزارش  شد.به 
کمیسیون برنامه و بودجه در نظر دارد 
طی این هفته جمع بندی لازم نسبت به 
طرح تأمین کالاهای اساسی را انجام دهد 
تا طرح روز چهارشنبه در دستور کار صحن 
علنی مجلس قرار گیرد. نماینده مردم 
همدان و فامنین در مجلس اظهار کرد: 
در این راستا درباره روند اجرایی و عملیاتی 

طرح و همچنین پیرامون فروش اموال و 
دارایی های دولت و تبدیل آن به منابع مالی 
لازم برای تأمین کالا بحث و بررسی های 
لازم انجام و توافق هایی میان دولت و 
مجلس انجام شد تا هرچه سریعتر فرآیند 
تبدیل اموال اجرایی شود. حاجی بابایی 
با تأکید براینکه کمیسیون برنامه و بودجه 
سه شنبه در دو نوبت صبح و بعدازظهر هم 
برای بررسی طرح تأمین کالاهای اساسی 
با مسئولان دولتی جلسه دارد، بیان کرد: 
ما منابع را در این طرح به شکلی تعریف 
کرده ایم که بخشی از آن به صورت نقدی 
و بخشی دیگر منابع حاصل از فروش 
اموال دولت و ETF باشد. رئیس کمیسیون 
برنامه، بودجه و محاسبات مجلس با بیان 
اینکه منابع مالی تعیین شده برای طرح 
تأمین کالاهای اساسی منجر به افزایش 
سقف بودجه نشده و تغییری در آن ایجاد 
نمی کند، گفت: این طرح همچنین هیچ 
ارتباطی به بحث یارانه ها و حذف ارز 
4200 تومانی نداشته و احکام بودجه را 
دستخوش تغییر نمی کند. وی ادامه داد: 
سازمان تأمین اجتماعی حدود 45 میلیون 
نفر را تحت پوشش دارد و می تواند از این 
طریق اقدام کند، همچنین سازمان های 
حمایتی دیگر یا حتی نیروهای مسلح و 
کسانی که توانایی تبدیل اموال دولت را به 
پول و سپس کالا دارند، می توانند در این 
طرح با یکدیگر هماهنگی های لازم را انجام 
داده و به موجب وظایف ذاتی خود در این 

راستا عمل کنند.

مهدی کاظمی
کارشناس اقتصاد برق

تصویب کلیات طرح تسهیل صدور برخی مجوزهای کسب و کار 

»سندیکای صادرکنندگان خوشنام« تشکیل شد
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 گذر از پوپولیست به واقعیت در یک صنعت

در هفته های گذشته که خبر تخفیف صددرصدی 
بهای برق منتشر شده است، به دفعات عبارت برق 
مجانی و رایگان را شنیده ایم. در ادبیات عامه و حتی 
سیاسی ایران، برق رایگان با پیروزی انقاب گره خورده 
است و همه آن را به سخنرانی های امام راحل در اوایل 
انقاب منتسب می کنند. حالا با توجه به مطرح شدن 
طرح جدید در دولت کنونی که نام آن را »طرح برق 
امید« گذاشته اند، برخی هم پیدا شده و سر و صدا به پا 

کرده اند که این طرح پوپولیستی است.
پوپولیسم از ریشه POPUL گرفته شده و آن را 
می توان مردم باوری یا عوام زدگی ترجمه کرد. در 
پوپولیسم، مفهوم مردم یا خلق، مقدس است و 
خواست مردم عین حق و اخاق پنداشته می شود. 
به عبارت ساده تر و به گفته دکتر محمدرضا سرگلزایی 
پوپولیست ها  و  پوپولیسم  باب  در  که  روانپزشک 
نیز نوشته ای دارد، هرکدام از ما به درجاتی دچار 
پوپولیسم هستیم؛ هروقت که نظر »عوامانه« را به 
نظر »کارشناسی« و »تخصصی« ترجیح می دهیم، 
یک پوپولیست هستیم! اما فارغ از زمان و مکان انتشار 
این نوع ادبیات، در این نوشتار بدون هیچ جانبداری 
خاصی، از برخی مزایای این طرح بیشتر خواهیم گفت.

در این طرح برای نخستین بار یک دستگاه دولتی 
بدون داشتن نگاه طبقه ای و جغرافیایی و به اصطاح 
بالاشهری و پایین شهری یا روستایی و شهرنشین، 
طرحی را مطرح کرده که همگان می توانند به اندازه 

خود در آن مشارکت کنند.
برقی  بهای  می خواهد  و  می تواند  کسی  اگر 
مصرفیش رایگان شود، پس میزان یا الگویی را که 
علی الحساب و به طور میانگین 100 کیلووات ساعت 
در مناطق عادی مثل تهران و 400 کیلووات ساعت در 
مناطق گرم مانند خوزستان و سایر استان های جنوبی 
است، رعایت می کند و اگر کسی نمی تواند )به دلیل 
نوع و فرهنگ زندگی که با خرید وسایل برقی متعدد 
و البته پرمصرف برای خود انتخاب کرده( در این گروه 
قرار گیرد، بازهم اگر بخواهد می تواند با رعایت برخی 
از راهکارهایی که اهل فن باید آنها را به عموم مردم 
توضیح بدهند، بخشی از هزینه برق مصرفی خود را 
کم کند. با وجود آنکه برخی این طرح را پوپولیستی 
دانسته اند، اما در شرایط کنونی که سال آخر دولت هم 
هست، رئیس جمهوری چه برداشتی می تواند از این 

طرح داشته باشد.
برخی معتقدند این طرح هزینه های دولت را 
افزایش می دهد، اما وقتی بیشتر در نظرات مدیران 

صنعت برق کنکاش می کنیم، پی می بریم آنها که 
همواره و بیشتر از دیگران دغدغه اقتصاد این صنعت 
را دارند، ازطرح برق امید دفاع می کنند، چرا؟ به دلیل 
آنکه می گویند اگر بتوانیم مصارف را حتی 10 درصد 
هم کم کنیم، به اندازه چند برابر بالاتر از آن در هزینه ها 
صرفه جویی می شود و نیازی به ساخت نیروگاه، خط 
انتقال، پست جدید و... نیست. برای نزدیکی به ذهن 

شاید این مثال بتواند کمکی کند.
فرض کنیم قرار است به فرد یا افرادی در طول روز 
کالایی )نان، نفت یا هر چیزدیگری( که مصرف روزانه 
دارد، برسانید و هر روز هم مجبور هستید میزان معینی 
از آن را به آنها با قیمت 50 تومان بفروشید، درحالی 
که تهیه، تولید، انتقال و... آن کالا برای شما 100 تومان 
تمام می شود، در این شرایط به این نتیجه می رسیم 
که تبلیغ کنیم و بگوییم اگر مصرف شان را مثاً نصف 
کنند، بقیه را رایگان یا با هزینه کمتری برایتان حساب 
می کنیم. این شرایط دقیقاً برای صنعت برق رخ داده 
است، صنعتی که برق را به کمتر از نصف قیمت 
به مردم می فروشد، هرچه برای کاهش مصرف و 
مدیریت مصرف تبلیغ کند، سود کرده است و در 
عوض می تواند برقی را که به بخش های غیرمولد چون 
خانگی می دهد، به صنعت اختصاص داده و رونق 

صنایع و افزایش اشتغالزایی را به دنبال داشته باشد.
طرح برق امید اما فرصتی برای جمع آوری 
برق  غیرمجاز که اتفاقاً بیشتر در مناطق محروم هم 
مشاهده می شود، فراهم خواهد کرد، چرا که وقتی 
می بینند بدون دغدغه می توانند با مصرف درست، از 
تخفیف صد درصدی برق بهره مند شوند، چرا باید به 
سمت استفاده های غیرمجاز بروند که اتفاقاً بسیار هم 
پرخطراست. اما شرطی که در بند چهارم آورده شد، 
نظارت، قوانین سفت و سخت و اجرای آن در صورت 
مشاهده است. و در پایان، شرط اصلی موفقیت این 
طرح، اطاع رسانی صحیح به مردم خواهد بود که 

بتوانند راهکارهای کاهش مصرف را بیاموزند. 
به هر حال جوامع بشری به یک رشد یافتگی نسبی 
رسیده اند و در کشور ما نیز همگام با روندهای جهانی 
باید موضوع اصاح فرهنگ مصرف انرژی را در دستور 
کار قرار دهد، کاری مهم و زیربنایی که می تواند منجر به 
کاهش تخریب محیط زیست و هدر رفت منابع انرژی 
کشور شود. کاری که اگر امروز به فرزندانمان بیاموزیم 
می توانیم شاهد تغییر رفتار در بزرگسالی آنها باشیم. 
طرح برق امید،  می تواند طرحی امیدبخش دراستفاده 
درست و بهینه از منابع خدادادی در کشور پهناور ایران 
باشد. اگر که در کشور در هر مقطعی نگاه سیاست زده به 

موضوعات اجتماعی نداشته باشیم.


